
SEHS 
 

ex - článek 4 
 
1. Úkoly svěřené Společenství zajišťují tyto instituce: 
 
Shromáždění, Rada, Komise, Soudní dvůr. 
 
Každý orgán působí v mezích pravomocí, které jim svěřuje tato smlouva. 
 
2. Radě a komisi je nápomocen Hospodářský a sociální výbor vykonávající funkci poradní. 
 

 
 
 

ex- článek 215  
 
Odpovědnost Společenství ze smluv se řídí právem platným pro příslušnou smlouvu. 
 
Ve věcech mimosmluvní odpovědnosti je Společenství povinno nahradit, v souladu s 
obecnými zásadami společnými právním řádům členských států, škody způsobené jeho 
institucemi nebo jeho zaměstnanci při výkonu jejich funkcí. 
 
Osobní odpovědnost zaměstnanců vůči Společenství je upravena předpisy, které stanoví 
služební statut nebo zaměstnanecký řád pro ně platný. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEU - Maastrichtská smlouva 

 

Čl. 6/ex-čl. F Základní zásady, základní práva 

1. Unie je založená na zásadách svobody, demokracie, právního státu a respektování 

lidských práv a základních svobod, zásadách, které jsou společné členským státům. 

2. Unie respektuje základní lidská práva, která zajišťuje Evropská úmluva o ochraně 

lidských práv a základních svobod, podepsaná v Římě dne 4. listopadu 1950, a která 

vyplývají z ústavních tradic společných členským státům jako všeobecné právní 

zásady Společenství. 

 

Čl. 7/ex-čl. F. 1 Pozastavení členství 

1. Na návrh jedné třetiny členských států nebo Komise a po souhlase Evropského 

parlamentu může Rada složená z hlav států a šéfů vlád jednomyslně rozhodnout, že 

došlo k závažnému a přetrvávajícímu porušení zásad uvedených v článku 6 

odstavec 1 ze strany členského státu poté, co byla vláda tohoto členského státu 

vyzvána, aby se k této věci vyjádřila. 

2. Bylo-li učiněno takové rozhodnutí, může Rada rozhodnout kvalifikovanou většinou,  

že určitá práva, která pro dotyčný stát vyplývají z aplikace této Smlouvy, včetně 

hlasovacích práv zástupců jeho vlády v Radě, budou pozastavena. Přitom přihlíží k 

možným dopadům takového pozastavení na práva a povinnosti fyzických a 

právnických osob. Povinnosti dotčeného členského státu vyplývající z této smlouvy 

jsou pro tento stát v každém případě i nadále závazné. 

3. Rada se může následně kvalifikovanou většinou usnést, že změní nebo zruší 

opatření přijatá podle odstavce 2, jestliže se změnila situace, která vedla k přijetí 

těchto opatření. 

4. Pro účely tohoto článku Rada rozhoduje bez přihlédnutí k hlasu zástupce vlády 

dotčeného členského státu. To, že se osobně přítomní nebo zastoupení členové zdrží 

hlasování, nebrání přijetí rozhodnutí uvedených v odstavci 1. Jako kvalifikovaná 

většina platí stejný podíl vážených hlasů dotčených členů Rady, který je stanoven v 

článku 205 odstavec 2 Smlouvy o založení Evropského společenství. Tohoto odstavce 

se použije i tehdy, jsou-li hlasovací práva podle odstavce 2 pozastavena. 

5. Pro účely tohoto článku rozhoduje Evropský parlament dvoutřetinovou většinou 

odevzdaných hlasů, které musí představovat většinu jeho členů. 



SEU – Nicejská smlouva 

 

Čl. 7/ex-čl. F. 1 Pozastavení členství 

1. Na odůvodněný návrh jedné třetiny členských států, Evropského parlamentu nebo 

Komise může Rada se souhlasným stanoviskem Evropského parlamentu čtyřpětinovou 

většinou svých členů rozhodnout o konstatování, že existuje jasné riziko vážného 

porušení zásad vyhlášených v článku 6 odst. 1 ze strany členského státu, jakož i o 

tom, že tomuto státu budou adresována odpovídající doporučení. Než Rada přikročí 

k tomuto konstatování, vyslechne příslušný členský stát. Stejným postupem může 

rozhodnout o tom, že požádá nezávislé osobnosti, aby v přiměřené lhůtě posoudily 

situaci v tomto státě.  

Rada pravidelně ověřuje, zda důvody, které vedly k takovému konstatování, 

přetrvávají.  

2. Na návrh jedné třetiny členských států nebo Komise a po souhlase Evropského 

parlamentu může Rada složená z hlav států a šéfů vlád jednomyslně rozhodnout, že 

došlo k závažnému a přetrvávajícímu porušení zásad uvedených v článku 6 

odstavec 1 ze strany členského státu poté, co byla vláda tohoto členského státu 

vyzvána, aby se k této věci vyjádřila. 

3. Bylo-li učiněno takové rozhodnutí podle odst. 2, může Rada rozhodnout 

kvalifikovanou většinou,  že určitá práva, která pro dotyčný stát vyplývají z aplikace 

této Smlouvy, včetně hlasovacích práv zástupců jeho vlády v Radě, budou 

pozastavena. Přitom přihlíží k možným dopadům takového pozastavení na práva a 

povinnosti fyzických a právnických osob. 

Povinnosti dotčeného členského státu vyplývající z této smlouvy jsou pro tento stát v 

každém případě i nadále závazné[zvýraznění autorem]. 



 
SEU – po Nice 

 

 

Hlava V Ustanovení o společné zahraniční a bezpečnostní politice 
. Čl. 11/ex-čl. J.1 Cíle společné zahraniční a bezpečnostní politiky 

1. Unie vymezuje a provádí společnou zahraniční a bezpečnostní politiku, která zahrnuje 
všechny oblasti zahraniční a bezpečnostní politiky, a jejíž cíle jsou: 
- zabezpečovat společné hodnoty, základní zájmy, nezávislost a integritu Unie v souladu se 
zásadami Charty Organizace spojených národů; 
- posilovat bezpečnost Unie ve všech směrech; 
- zachovat mír a posilovat mezinárodní bezpečnost v souladu se zásadami Charty Organizace 
spojených národů, jakož i se zásadami helsinského Závěrečného aktu a cíli Pařížské charty, a 
to i na vnějěích hranicích; 
- podporovat mezinárodní spolupráci; 
- rozvíjet a upevňovat demokracii a právní stát, jakož i respektování lidských práv a 
základních svobod. 
 


